
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 33,604 6,320 27,284

1.교직원 복지 및 역량강화 3,540 3,540 0

1.교직원연수 1,260 1,260 0

1.[초]자율연수 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.교직원복지 2,280 2,280 0

1.[초]동호회지원 440 440 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]교직원문화행사 1,840 1,840 0

1.교직원복지비 1,840 1,840 0

2.기타 교직원보수 30,064 2,780 27,284

1.교직원대체인건비 30,064 2,780 27,284

1.[초]교원대체인건비 27,284 0 27,284

1.기간제교원인건비 24,259 0 24,259
(성립전_1추)공동관리 영양교사 농어촌순

회수당 : 50,000원*1명*6개월=
300,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 인건비 : 

3,791,500*1명*6개월=
22,749,000

(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금

 : 1,210,000원*1명*1회=
1,210,000

2.여비 360 0 360
(성립전_1추)공동관리 영양교사 순회여비

 : 20,000*1회*18주=
360,000

3.기간제교원법정부담금 2,665 0 2,665
(성립전_1추)공동관리 영양교사 건강보험

 : 150,380원*1명*6개월=
903,000

(성립전_1추)공동관리 영양교사 법정부담

금 : 293,650원*1명*6개월 =
1,762,000

2.[초]직원대체인건비 2,780 2,780 0

1.기간제직원인건비 2,780 2,780 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,741 47,166 47,575

1.급식 관리 33,709 33,045 664

1.학교급식운영 33,709 33,045 664

1.[초]조리사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.[초]급식재료구입비 26,600 26,600 0

김계숙 2020년 04월 29일 16시 03분 03초 1 전라북도교육청 옹동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 26,600 26,600 0

3.[초]우유급식비 0 575 -575

1.우유대금 0 575 -575
우유급식비(교직원) : (0원) - 575,000원 

=
-575,000

4.[초]급식운영비 5,300 5,300 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.[초]급식기구확충비 1,239 0 1,239

1.비품구입비 1,239 0 1,239
(성립전_1추)목적)급식기구구입 : 413,000

원*3종*1회=
1,239,000

6.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 11,881 9,221 2,660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,081 1,571 1,510

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 271 271 0

1.학생복지비 271 271 0

3.[초]보건실운영 1,860 850 1,010

1.일반수용비 411 0 411
(성립전_1추)목)코로나19대비방역물품(방

역) : 137,000원*3회*1교=
411,000

2.학생복지비 1,099 500 599 약품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

(성립전_1추)목)코로나19대비방역물품(체

온계)  : 99,000원*1개*1회=
99,000

3.비품구입비 350 350 0

4.[초]안전연수 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

5.[초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방교육물품구입 : 20,000원*5종*1회

=
100,000

흡연예방교육문화공연비 : 400,000원*1회= 400,000
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2.학교환경위생관리 8,800 7,650 1,150

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 5,750 5,600 150

1.일반수용비 5,750 5,600 150
공기정화장치 : (52,500원*6실*10월) - 

3,000,000원 =
150,000

3.[초]방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학교방역소독 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.학생복지 49,151 4,900 44,251

1.학생복지운영 49,151 4,900 44,251

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,051 800 15,251

1.일반수용비 9,251 0 9,251
(성립전_1추)차량수리비 등(목적) : 

462,550원*10회*2대=
9,251,000

2.연료비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)차량유류(목적) : 60,000원

*50회*2대=
6,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 29,000 0 29,000

1.무기계약직원인건비 25,660 0 25,660
(성립전_1추)기본급 : 796,250원*2명*12월

=
19,110,000

(성립전_1추)급식비 : 90,000원*2명*12월= 2,160,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)연차 : 765,000원*1명*2회= 1,530,000

(성립전_1추)퇴직금 : 705,000원*2명*1회= 1,410,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 97,500

원*2명*12월=
2,340,000

3.기본적 교육활동 53,577 41,094 12,483

1.교과 활동 41,073 28,590 12,483
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1.교과활동지원 5,600 2,710 2,890

1.[초]학습준비물구입 690 690 0

1.학습준비물 690 690 0

2.[초]보결수업관리 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

3.[초]기초학력지도 4,000 1,110 2,890

1.운영수당 3,328 960 2,368 기초학력강사비 : (0원) - 960,000원 = -960,000

목적)기초학력강사비 : 32,000원*4시간*26

주=
3,328,000

2.교육운영비 672 150 522 교육용품구입 : (0원) - 150,000원 = -150,000

목적)교재 및 자료비 : 45,000원*4종*2회= 360,000

목적)간식비 : 3,000원*4명*26주= 312,000

2.과학교과활동 2,660 2,660 0

1.[초]교과운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

3.체육교과활동 2,425 1,425 1,000

1.[초]교과운영 1,425 1,425 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 1,205 1,205 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)활동물품 구입 : 70,000원*5

종*2회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다과구입 : 50,000원*6개반*1

회=
300,000

4.외국어교과활동 1,275 1,275 0

1.[초]교과운영 1,275 1,275 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 975 975 0

5.선택교과활동 460 460 0

1.[초]교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

김계숙 2020년 04월 29일 16시 03분 03초 4 전라북도교육청 옹동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원교과활동 28,653 20,060 8,593

1.[유]교과운영 20,203 16,830 3,373

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 9,180 8,880 300
행사운영경비(입학,졸업,발표외 ) : 

(200,000원*5명*3회) - 2,700,000원 =
300,000

4.비품구입비 4,573 1,500 3,073
자산취득성교구구입 : (4,573,000원*1종*1

회) - 1,500,000원 =
3,073,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생보건안전 0 180 -180

1.학생복지비 0 180 -180 의약품구입 : (0원) - 180,000원 = -180,000

4.[초]학급교육활동경비 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 학급교육활동경비 : (0원) - 250,000원 = -250,000

5.[초]학부모교육 0 800 -800

1.일반수용비 0 400 -400
연수자료 및 재료구입 : (0원) - 400,000

원 =
-400,000

2.운영수당 0 400 -400 강사료 : (0원) - 400,000원 = -400,000

6.[유]다문화교육운영(유) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500 목적)체험활동비 : 45,000원*6명*10회= 2,700,000

목적)학습자료구입 : 20,000원*20종*2회= 800,000

2.도서구입비 500 0 500 목적)도서구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

7.[유]유치원 누리과정(교과운영) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
체험활동비 : (30,000원*6명*3회)-60,000

원=
480,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*6명*1

회=
60,000

간식비 : (30,000원*6명*3월)-300,000 = 240,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

8.[유]코로나19대비 방역물품 구입 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)코로나19 대비 방역 : 

140,000원*1회*1교=
140,000

9.[유]유치원보건안전관리 180 0 180
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1.학생복지비 180 0 180 의약품구입 : 18,000원*5명*2회= 180,000

10.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 유치원교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

11.[유]유치원학부모교육 800 0 800

1.일반수용비 400 0 400
연수자료 및 재료구입 : 50,000원*4명*2회

 =
400,000

2.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 12,504 12,504 0

1.자율활동 8,596 8,596 0

1.[초]학생회활동지원 3,796 3,796 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 3,178 3,178 0

1.[초]현장학습 3,178 3,178 0

1.교육운영비 3,178 3,178 0

3.동아리활동 730 730 0

1.[초]동아리활동 730 730 0

1.학생복지비 730 730 0

4.선택적 교육활동 48,042 23,066 24,976

1.방과후학교 운영 38,516 17,540 20,976

1.방과후학교운영 9,140 9,140 0

1.[초]특기적성교육 9,140 9,140 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

2.돌봄교실운영 9,062 4,920 4,142
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1.[초]돌봄교실운영 4,920 4,920 0

1.기간제직원인건비 816 816 0

2.교육운영비 4,104 4,104 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,142 0 4,142

1.무기계약직원인건비 3,290 0 3,290
(성립전_1추)기본급 : 911,500원*1명*3개

월=
2,735,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*1명*3개

월=
105,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*3개

월=
390,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*1명*3개월

=
60,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 352 0 352
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 117,333

원*1명*3개월=
352,000

3.유치원방과후학교운영 20,314 3,480 16,834

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,934 0 15,934

1.기간제교원인건비 14,375 0 14,375
(성립전_1추) 인건비 : 11,916,740원*1명

*1교=
11,917,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

1,248,000원*1명*1교=
1,248,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명*1회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,559 0 1,559
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

259,810원*1명*6개월=
1,559,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,480 3,480 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후) 900 0 900

1.운영수당 0 0 0 방과후특성화강사비 : (0원)-192,000원= -192,000

(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*2명*3회=
192,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육용품등 : 18,000원*6명*1

화=
108,000

교육용품등 : (10,000원*6명*1회)-108,000

원=
-48,000

식,간식비 : 7,000원*6명*20회= 840,000

2.기타 선택적 교육활동 4,150 150 4,000

1.다문화교육운영 4,150 150 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,150 150 4,000
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1.운영수당 650 150 500 목적)강사비 : 125,000원*2명*2회= 500,000

2.교육운영비 3,126 0 3,126 목적)체험비 : 20,000원*22명*3회= 1,320,000

목적)식,간식비 : 10,000원*22명*3회= 660,000

목적)차량비 : 700,000원*1대*1회= 700,000

목적)자료구입 : 22,300원*10종*2회= 446,000

3.도서구입비 374 0 374 목적)도서구입비 : 17,000원*22명*1회= 374,000

3.독서활동 5,376 5,376 0

1.독서활동운영 5,376 5,376 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,376 1,376 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 876 876 0

5.교육활동 지원 33,580 16,370 17,210

1.교무업무 운영 5,060 5,060 0

1.교무학사운영 5,060 5,060 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.연구학교 운영 16,400 0 16,400

1.연구학교운영 16,400 0 16,400

1.[초]어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교원연수자료구입비 : 40,000

원*7명*1회=
280,000
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(성립전_1추)학부모동아리체험비 : 70,000

원*20명*1회=
1,400,000

2.운영수당 3,750 0 3,750
(성립전_1추)감정코칭강사비 : 150,000원

*3명*5회=
2,250,000

(성립전_1추)저자와의만남강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)동요수업강사비 : 110,000원

*5회*2명=
1,100,000

3.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)동아리물품구입 : 10,000원

*24명*2회=
480,000

(성립전_1추)마을연계체험비 : 21,500원

*20명*1회=
430,000

(성립전_1추)홍보비 : 60,000원*2개*2회= 240,000

(성립전_1추)통학차량비 : 40,000원*100일

*1대=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)교원연수협의회비 : 20,000원

*7명*3회=
420,000

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,700 0 4,700

1.운영수당 2,432 0 2,432 목적)강사비 : 32,000원*19시간*4종= 2,432,000

2.여비 60 0 60 목적)강사교통비 : 5,000원*6회*2명= 60,000

3.교육운영비 2,208 0 2,208 목적)재료비 : 33,450*22명*3회= 2,208,000

3.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)행복한 삶/마을 배움 프로젝

트 운영비 : 233,333원*3학급*1회=
700,000

3.학습지원실 운영 7,010 5,310 1,700

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 6,510 4,810 1,700

1.[초]학교정보화지원 4,810 4,810 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]원격교육 운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)목)헤드셋구입 : 10,000원*20

대*1회=
200,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)목)웹캠등 기자재 구입 : 

300,000원*5대*1회=
1,500,000

4.교육여건 개선 4,560 5,450 -890

김계숙 2020년 04월 29일 16시 03분 03초 9 전라북도교육청 옹동초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 4,560 5,450 -890

1.[초]PC구입 4,560 3,450 1,110

1.비품구입비 4,560 3,450 1,110
PC구입  : (1,280,000원*2대*1회) - 

3,450,000원 =
-890,000

모니터구입 : 250,000원*8대*1회= 2,000,000

2.[초]파라솔구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000
대형파라솔등 구입 : (0원*1조*1식) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

5.생활지도운영 550 550 0

1.학교폭력예방 550 550 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

6.학교 일반운영 128,572 89,195 39,377

1.시설 장비 유지 87,649 45,872 41,777

1.학교시설장비유지 87,649 45,872 41,777

1.[초]공공요금및제세공과금 15,950 15,950 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,150 5,150 0

2.[초]연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0

3.[초]시설관리용역 7,581 7,420 161

1.일반수용비 7,581 7,420 161
전기안전관리용역비 : (121,000원*11월*1

교) - 1,210,000원 =
121,000

어린이놀이시설점검용역료 : (80,000원*8

월*1교) - 600,000원 =
40,000

4.[초]시설일반관리 40,506 17,340 23,166

1.무기계약직원인건비 20,585 0 20,585
(성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*1명*12

월=
16,407,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*12월

=
1,560,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 109,000원*1명

*1회=
109,000

명절휴가비 : (500,000원*1명*2회) 

-109,000원=
891,000

(성립전_1추)연차수당 : 57,587원*1명*15

일=
864,000
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연차수당 : (1,618,000원*1명*1

회)-864,000원=
754,000

2.기간제직원인건비 3,121 3,121 0

3.일반수용비 15,019 14,019 1,000
화단관리용품구입 : (50,000원*10종*4회) 

- 1,000,000원 =
1,000,000

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.무기계약직원법정부담금 1,081 0 1,081
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 90,050

원*1명*12월=
1,081,000

5.[초]화장실관리 18,650 200 18,450

1.기간제직원인건비 16,239 0 16,239
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*1명*10

개월=
11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10개

월=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명

*1회=
1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명*1

회=
1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
맞춤형복지비 : (500,000원*1명*1

회)-300,000원=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,711 0 1,711
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 171,100

원*1명*10개월=
1,711,000

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0
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1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 38,673 41,073 -2,400

1.부서기본운영 26,680 26,080 600

1.[초]교장실운영 7,660 7,660 0

1.일반업무추진비 4,660 4,660 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,360 15,360 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,660 3,060 600

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.비품구입비 600 0 600 냉장고구입 : 600,000원*1대*1회= 600,000

2.병설유치원기본운영 11,993 14,993 -3,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,660 2,660 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 560 560 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,153 9,153 -3,000

1.일반수용비 6,153 9,153 -3,000
소규모수선비 : (1,913,000원*1회) - 

4,913,000원 =
-3,000,000

3.[유]유치원운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 396,116 227,211 168,905
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